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Viac sa o jeho návšteve dočítate v nasledujúcom vydaní!
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Olympijský víťaz v chôdzi v Rio de Janeiro 2016 Matej Tóth navštívil Stropkov

Služba m.p. Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne odo dňa 

2.10.2017 do 31.10. 2017 budú postupne pristavované veľkokapa
citné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jesenné upra-
tovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú 
umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo, čo naj
lepšie možné využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Rozšírenie múzea je začiatkom ďalšej etapy rozvoja kultúry v Stropkove
V reprezentačnej sále 

Kaštieľa v Stropkove sa v stre
du, 27. septembra, uskutoč
nil slávnostný podpis dodatku 
k Dohode o spolupráci Mesta 
Stropkov a Prešovského sa
mosprávneho kraja. Dodatok, 
a teda oficiálny charakter roz
šíreným múzejným priestorom 
dali spoločným podpisom pred
seda PSK Peter Chudík, primátor 
Mesta Stropkov Ondrej Brendza 
a riaditeľka Krajského múzea 
v Prešove Mária Kotorová.

Dolné priestory múzea, 
Rytierska sála, bola verejnosti 
sprístupnené začiatkom júla vý
stavou mariánskej úcty pod ná
zvom Mária, Matka Ježišova. 

Dovtedy Galéria a múzeum 
v Stropkove využívalo v budove 
historického kaštieľa len pod
krovné priestory, v ktorých sa 
nachádza stála výstava obrazov 
stropkovského rodáka a aka
demického maliara Františka 

Veselého a expozícia krojo
vaných bábik. Organizačnou 
jednotkou Krajského múzea 
v Prešove sa stropkovské múze
um stalo začiatkom roka. „Som 
veľmi rád, že sme posunuli 

myšlienku múzea v Stropkove 
ďalej. Začali sme v roku 2008 
v priestoroch, ktoré boli veľ-
ké približne 300 m2. Teraz, 

vďaka dobrej spolupráci mesta 
a Krajského múzea v Prešove 
sa tento priestor rozšíril. Podpis 
nás zaväzuje k tomu, aby sme 
múzeum podľa dohody a mož-
ností rozvíjali naďalej. Chcem 

sa Vám poďakovať, že ste mali 
záujem na rozšírení múzejných 
priestorov a teším sa na ďalšiu 
spoluprácu ,“ vyjadril predseda 
PSK Peter Chudík. V úspešné 
pokračovanie spolupráce verí aj 
primátor Stropkova. „Úspešne 
sa nám podarilo pokračovať 
v tom, čo začalo takmer pred 
desiatimi rokmi. Verím, že mú-
zeum bude mať aj naďalej po-
tenciál ponúknuť návštevníkom 
nášho mesta, ako aj návštev-
níkom PSK kus nás, kus našej 
histórie. V mene mesta, chcem 
vyjadriť poďakovanie, že sme 
našli spoločnú reč a zároveň 
vyjadriť prísľub na podporu 
aktivít, ktoré máme spoločne 
naplánované. Slovo dalo slovo, 
a myslím si, že nás čaká ešte 
veľa zaujímavej spolupráce 
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Reštaurácia MARHABA
Vás pozýva na

HUSACIE a KAČACIE HODY
v dňoch od 2. do 6. októbra 2017

v čase od 14.00 do 24.00 hod.
Rezervácia 24 hodín vopred

na tel.: 0911 067 777.

Polovica uplynulého týž
dňa so sebou priniesla v poradí 
27. zasadanie Mestského zastu
piteľstva v Stropkove. Po letnej 
prestávke bolo zaujímavých tém 
na diskusiu, podnetov a návr
hov hneď niekoľko. Prítomní 
sa v rokovacej sále oboznámili 
s výsledkami polročného 
hospodárenia spoločností 
Byhos, MŠK Tesla Stropkov, 
mestského podniku Služba. 
Informácie odzneli aj v sú
vislosti s bezpečnostnou 
situáciou na území mesta, 
personálnym a materiál
nym zabezpečením aktuál
neho školského roka, o pl
není rozpočtu, o pridelení 
ratingového hodnotenia 
a výsledkami s vyhodno
tením tohtoročného jar
moku. Nechýbali ani návrhy 
na ďalšiu zmenu rozpočtu, 
či návrhy na nakladanie 
s majetkom mesta, posla
necké interpelácie a ďalšie 
body programu. V závere 
zastupiteľstva vystúpil poslanec 
Martin Jakubov, ktorý otvoril 
tému z oblasti zdravotníctva tý
kajúcu sa nemocnice susedného 
okresného mesta Svidník. 

Podľa Národného cen
tra zdravotníckych informácií 
máme na Slovensku 120 ne
mocníc, z toho 77 všeobecných, 
kde patrí aj Nemocnica arm. ge
nerála L. Svobodu vo Svidníku. 
V rámci tzv. procesu moderni
zácie siete, by sa mala vytvoriť 
sieť akútnych nemocníc, kto
rých počet by nemal presiahnuť 

MsZ podporilo návrh,
nemocnica situáciu vníma inak

číslo 44. Nemocnice so statu
som „akútne“ by poskytovali 
komplexnú starostlivosť, vráta
ne operačných stredísk, ale na 
zozname sa svidnícka nemocni
ca nenachádza. 

 „Ako lekár a poslanec PSK, 
si dovolím prezentovať prob-

lém, ktorý sa pretriasa v médi-
ách už dlhšiu dobu. Ide o novú 
stratifikáciu a kategorizáciu 
nemocníc podľa urgentných 
príjmov typu 1 a 2. Tento plán 
je momentálne v štádiu schva-
ľovania, pripomienkovania 
a čítania v parlamente. Ak mu 
nič nepríde do cesty, mal by byť 
schválený k 1. januáru 2018. 

Na Slovensku je vytipo-
vaných 44 nemocníc, ktoré sa 
budú môcť uchádzať o dotá-
ciu z eurofondov vo výške pri-
bližne 780 miliónov eur. Tieto 

nemocnice budú môcť aj v rám-
ci technického, ako aj v rámci 
personálneho zázemia zriaďo-
vať urgentné príjmy. Ide o to, že 
tieto nemocnice budú môcť po-
skytovať 24 hodinovú urgentnú 
chirurgickú starostlivosť, čiže 
vykonávať väčšie chirurgic-

ké, gynekologické a i. výkony. 
Podľa aktuálneho zoznamu ne-
mocníc, sa na tomto 44 bodo-
vom zozname Nemocnica ar-
mádneho generála L. Svobodu 
nenachádza. Pre náš región je 
to problém, aj keď v susednom 
okrese, spádovo však zasahuje 
aj pacientov nášho a iných okre-
sov. Kritériá, ktoré ministerstvo 
nastavilo sú viac menej kopíro-
vané podľa kritérií Európskej 
únie. Najhlavnejším problé-
mom je personálna politika 
a druhým štatistické vyjadrenie 

výkonov. Z manažérskej stránky 
nemocnice bolo urobené maxi-
mum, ale aj napriek tomu ne-
mocnica Svidník sa na zozname 
nenachádza. To znamená, že 
nemocnica sa pravdepodobne 
pretransformuje na nemocnicu 
chronického typu. Nemocnica 

tohto typu znamená, že 
sa tam budú liečiť pacienti 
s chronickými diagnózami, 
oddelenie doliečovacieho 
typu, oddelenie dlhodo-
bo chorých, rehabilitačné 
oddelenie, a chirurgické 
výkony budú oklieštené 
na tzv. jednodňovú chi-
rurgiu. Žiadne väčšie vý-
kony, žiadne žlčníky, žiad-
ne pôrody, sekcie, žiadne 
traumy, všetko bude 
pravdepodobne presunu-
té do najbližších nemoc-
níc, to znamená Bardejov, 
Humenné, Prešov, Vranov. 
Ak si uvedomíme, v akom 
pásme sa nachádzame, 
aké sú tu cesty, prístup-

nosť, že už tri roky v okrese 
Stropkove nemáme rýchlu le-
kársku pomoc, pre mňa, ako 
lekára je to momentálne ne-
predstaviteľná situácia,“ vyjad
ril poslanec M. Jakubov a po
kračoval, že jediným svetlým 
bodom, ktorý by mohol tento 
fakt rozhýbať, citujem „je poli
tická vôľa.“ „Poslanec vo VÚC 
za okres Svidník, Ján Vook, 
je taktiež predsedom dozor-
nej rady svidníckej nemocni-
ce. Spomínaná situácia bola 

V stropkovskom okrese bude 
distribuovaných 810 potravinových balíčkov

Balíčky obsahujú 21 druhov po
travín, od múky, cestovín, po
lievok, cez strukoviny, konzer
vy až po sušené mlieko. Tieto 
trvanlivé potraviny vo viac 
ako 13-kilogramovom balíčku 
v hodnote 30 eur, sú určené do 
rúk ľuďom ohrozených chudo
bou. Distribúciu potravín si na 
Slovensku rozdelili Slovenská 
katolícka charita (41 okre
sov), Slovenský Červený kríž 
(36 okresov) a Charita sv. 
Alžbety (dva okresy). Postupujú 
podľa menných zoznamov, kto
ré im poskytlo Ústredie práce, 
sociálnych vecí a rodiny. 

Na základe realizácie 

Operačného programu potra
vinovej a materiálnej pomoci 
(OP FEAD) na roky 2014 – 2020, 
Arcidiecézna Charita Košice zo 
svojej stropkovskej pobočky 
začala postupne v rámci okre
su Stropkov s výdajom 810 ku
sov potravinových balíkov pre 
316 konečných prijímateľov. 
Konkrétne v meste Stropkov 
bude 188 osobám odovzda
ných 486 kusov balíkov. 

Operačný program potravi
novej a materiálnej pomoci (OP 
FEAD) je zameraný na zmierne
nie potravinovej a materiálnej 
deprivácie najodkázanejších 

Potravinové balíčky sa v týchto dňoch rozdávajú po tretíkrát. 



3 Stropkovské Spektrum 2. október 2017

(Dokončenie zo strany 1.)

(Dokončenie zo strany 2.)

Firma LUMOLA, s.r.o.

Predaj, Požičovňa, Servis
záhradnej a lesnej techniky

oznamuje svojim zákazníkom,
že sa prevádzka presťahovala do nových priestorov.

Nájdete nás na ul. Hviezdoslavovej 40 v Stropkove
(vedľa penziónu Nezábudka).

Všetkých srdečne pozývame!

V stropkovskom okrese bude 
distribuovaných 810 potravinových balíčkov

a podarí sa nám nadviazať na 
začaté.“

Riaditeľka Mária Kotorová 
vníma tieto skutočnosti ako 
novú etapu vo vývoji múzea. 
„Vznikla nová, môžeme pove-
dať, že modelová situácia pre 
financovanie kultúry, keď sa už 
mnoho rokov dozadu vravelo 
o trojzložkovom modeli, kde by 
mal kooperovať zriaďovateľ, 
samospráva a samotný subjekt, 
ktorý by sa mal usilovať o gran-
ty a sponzoring. Myslím, že toto 
tu je ideálna situácia, kde na-
chádzame pochopenie a pod-
poru našich činností a aktivít 
u nášho zriaďovateľa, ako aj zo 
strany samosprávy Stropkova,“ 
uviedla K. Kotorová a ďalej do
dala, že nejde len o rozšírenie 

Rozšírenie múzea je začiatkom ďalšej etapy rozvoja kultúry v Stropkove
rozlohy múzejných priestorov, 
ale hlavne o podstatné rozšíre
nie z hľadiska historicity objektu. 
Stropkovčania sa najbližšie môžu 
tešiť na výtvarno-historickú 

výstavu venovanú Márii Terézii, 
ktorej teraz 300. výročie naro
denie rezonuje v spoločnosti. 
„Expozícia bude zameraná na 
Máriu Teréziu a európsky barok. 

Keďže v Kaštieli paralelne pre-
bieha viacero výstav, v ďalších 
priestoroch už 13. októbra bude 
môcť verejnosť obdivovať Erby 
miest a obcí PSK, v horných 
priestoroch bude inštalovaná 
výstava Od nížiny po Poloniny, 
mapujúca celý Zemplín. Pokiaľ 
ide o archeológiu, históriu, ľu-
dovú kultúru a prírodu, výsta-
va bude mať veľmi hodnotný, 
edukatívny charakter najmä 
pre školy,“ prezradila plány na
sledujúceho obdobia riaditeľka 
múzea. Chýbať nebudú ani ďal
šie prednášky z cyklu Potulky 
dejinami. Koncom októbra je 
kvôli veľkému úspechu napláno
vané pokračovanie Svätci a svä
tice stropkovských chrámov II.. 

-r-

osôb v záujme zníženia celko
vého ekonomického zaťaženia 
rizikových skupín nachádza
júcich sa v systéme pomoci 
v hmotnej núdzi. Jednotlivec 
spĺňajúci vyššie uvedené pod
mienky má nárok na jeden po
travinový balíček. Konečným 
príjemcom potravinových balíč
kov je primárne rodina s nezao
patreným dieťaťom/mi, ktorej 
sa poskytuje pomoc v hmotnej 
núdzi (PvHN), príjemca PvHN, 
ktorý dovŕšil vek potrebný na 
nárok na starobný dôchodok 
a nemá príjem zo zárobkovej 
činnosti, príjemca PvHN, ktorý 

je invalidný a nemá príjem zo 
zárobkovej činnosti, príjemca 
PvHN s ťažkým zdravotným po
stihnutím, ktorý nemá príjem 
zo zárobkovej činnosti alebo 
sekundárne iné osoby v mi
moriadne nepriaznivej alebo 
krízovej životnej situácii na zá
klade posúdenia partnerskej 
organizácie.

Rodina s jedným nezaopat
reným dieťaťom má nárok na 
dve potravinové balíčky, rodina 
s dvoma až troma nezaopatre
nými deťmi na tri potravinové 
balíčky, rodina so štyrmi a viac 
nezaopatrenými deťmi na štyri 
potravinové balíčky. U dvojice, 

v ktorej obaja spĺňajú vyššie 
uvedené podmienky, má nárok 
na potravinový balíček každý 
z nich. „Súčasťou poskytova-
nej pomoci sú aj sprievodné 
opatrenia poskytované kvali-
fikovaným pracovníkom, napr. 

poradenstvo o zdravej výžive 
a hygienických návykoch, po-
radenstvo o nakladaní s potra-
vinami a rodinnými financia-
mi a i.,“ uvádza sa na stránke 
Slovenskej katolíckej charity.

 -r-
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0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, reflexná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti
celulitídna, zoštíhľovacia, ban
kovanie a iné.

preberaná aj na mestskom za-
stupiteľstve vo Svidníku, kde J. 
Vook prišiel s poslaneckým ná-
vrhom a požiadal, aby som po-
dobnú aktivitu prezentoval aj 
na pôde nášho zastupiteľstva. 
Jedná sa o to, aby sme vyjadri-
li nesúhlas s tým, že nemocnica 
vo Svidníku nie je zaradená do 
siete, a aby sme tento jasný od-
kaz reflektovali dvoma cesta-
mi, na ktorých snáď môžu nie-
čo spraviť. V žiadnom prípade 
nechcem pochybovať o kvalite 
poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti v okolitých mestách, 
ale kapacitne tieto nemocnice 
už teraz majú problém zvládať 
nápor pacientov. Na druhej 
strane rozumiem ekonomickým 
okolnostiam, ktoré minister-
stvo musí, pokiaľ chce nejakým 
spôsobom hospodárne nastaviť 
zdravotníctvo, keď musí reali-
zovať nepopulárne opatrenia. 
Zdá sa mi, že po zrušení rýchlej 
lekárskej pomoci v Stropkove 
a plánovanom okliesnení le-
kárskych služieb prvej pomoci, 
ktorá u nás funguje počas ví-
kendov a sviatkov len do 14.00 
hod., a naši pacienti potom už 
pokračujú do Svidníka, to je 
tretí krok, ktorý výrazne znižuje 
dostupnosť zdravotnej starost-
livosti v našom regióne. 

Podobná nemocnica s men-
ším počtom výkonov je v mes-
te Trstená. Hlavný argument 
nato, aby sa zachránila ich ne-
mocnica, bol tranzit do Poľska, 
čo máme aj my. So zvýšenou 
kamiónovou dopravou a hus-
tou premávkou súvisia často 
krát aj dopravné nehody. Ak 
si predstavíme, že v takýchto 
situáciách sme odkázaní na chi-
rurgické pracovisko akútneho 
typu, ktoré najbližšie je vzdia-
lené 50 km, či ide o Prešov, 
Bardejov alebo Vranov, osob-
ne si myslím, je to ďaleko,“ 
argumentoval. 

Návrh na uznesenie, v kto
rom stropkovský poslanecký 
zbor nesúhlasí s momentálnou 
situáciou, že Nemocnica arm. 
generála L. Svobodu Svidník, a.s. 
nie je zaradená do pevnej siete 
poskytovateľov ústavnej zdra
votnej starostlivosti, poskytujúci 
ústavnú pohotovostnú službu na 
urgentnom príjme typu 1, jedno
hlasne podporili všetci prítomní 
poslanci a bude doručený na VÚC 

MsZ podporilo návrh,
nemocnica situáciu vníma inak

Prešov, ako aj na Ministerstvo 
zdravotníctva SR.

Vo štvrtok, 28. septembra, sa 
na podnet poslanca PSK a pred
sedu dozornej rady nemocnice 
Jána Vooka uskutočnila tlačová 
konferencia, na ktorej sa zúčast
nilo vedenie nemocnice, Svetu 
zdravia, ako aj vedenie mesta, 
poslanci a starostovia svidníc
kych obcí. Diskusia sa týkala ne
dostatku atestovaných lekárov 
na niektorých oddeleniach, ako 
aj obáv z možného obmedze
nia poskytovania kontinuálnej 
urgentnej zdravotnej starost
livosti od začiatku nového ka
lendárneho roku. S návrhom 
osloviť ministerstvo zdravotníc
tva a pokúsiť sa tak zaradiť na 
zoznam nateraz 44 nemocníc sa 
prítomní stotožnili, avšak podľa 
oficiálneho stanoviska samot
ná nemocnica má na celú zále
žitosť aj iný uhol pohľadu. Celú 
situáciu vníma ako predvolený 
súboj v rámci vyššieho územné
ho celku, odmieta byť súčasťou 
predvolebnej kampane a súčas
ne sa dištancuje od akýchkoľvek 
informácií, ktoré spochybňujú 
jej ďalšiu perspektívu. Svidnícka 
nemocnica funguje v normál
nom režime. Svet zdravia má pre 
ňu pripravené ďalšie investície.

„Pre dvoma týždňami sme 
pozvali poslancov mestské-
ho zastupiteľstva (Svidníka) 
na pôdu nemocnice, kde sme 
im spravili odpočet pôsobe-
nia siete Svet zdravia v tomto 
regióne. Spoločne sa prebrali 
najväčšie zrealizované investí-
cie, ktorých sumár za obdobie 
od roku 2012 až po súčasnosť 
dosahuje takmer 3,8 milióna 
eur. Nový počítačový tomo-
graf, oddelenie anestéziológie 
a multiodborovej intenzívnej 

starostlivosti, psychiatrická lie-
čebňa, vynovené oddelenia, 
nové tepelné hospodárstvo, 
operačné sály alebo množstvo 
vymenených okien a podláh 
predstavovali projekty, kto-
ré boli financované prevažne 
zo súkromných zdrojov. Aj keď 
svidnícky región má dlhodobo 
demografické a migračné prob-
lémy, Svet zdravia nikdy svojím 
konaním nespochybnil význam 
a perspektívu tejto nemocnice. 
Dokonca ani fakt, že nemocnica 
nebola zaradená do zoznamu 
tých, ktoré budú môcť čerpať 
eurofondy napríklad na budo-
vanie urgentných príjmov, zá-
sadným spôsobom neohrozuje 
jej budúcnosť. Preto by sme radi 
požiadali všetkých verejných 
politických predstaviteľov, aby 
nezaťahovali našu nemocnicu 
do svojho predvolebného súbo-
ja. Namiesto pomoci nemocni-
ci totiž týmto iba škodia,“ zdô
raznil Marek Duban, generálny 
riaditeľ siete polikliník ProCare 
a nemocníc Svet zdravia.

Všetky oddelenia svidníckej 
nemocnice fungujú v bežnom 
režime. Nemocnica aj bez sa
mostatného urgentného príjmu 

dokáže poskytovať zdravotnú 
starostlivosť pre akútnych pa
cientov z blízkeho okolia. Má 
moderné oddelenie anestézi
ológie a multiodborovej inten
zívnej starostlivosti, kvalitné 
rádiologické zázemie, vynove
né operačné sály a príjmové 
ambulancie. V tomto momente 
intenzívne hľadá atestovaných 
lekárov na gynekologicko-pô
rodnícke oddelenie, z ktorého, 
žiaľ, odchádza jej dlhoročná 
primárka.

„Požiadali sme predstavi-
teľov mesta o pomoc pri hľa-
daní nových lekárov pre našu 
pôrodnicu. Šírenie poplašných 
správ však pôsobí v tomto sme-
re veľmi kontraproduktívne. 
Prosíme preto o zachovanie 
pokoja a rozvahy. Pre nemoc-
nicu máme pripravený ďalší 
investičný rozvojový plán a ke-
dykoľvek sme pripravení o ňom 
diskutovať aj na verejnosti,“ 
doplnil Marek Duban. Ostáva 
veriť, že situácia sa vykonštruu
je k spokojnosti všetkých zúčast
nených strán a hlavne k spokoj
nosti pacientom navštevujúcich 
svidnícku nemocnicu.

-r- 
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(Pokračovanie na strane 6)

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“
23. septembra 2017 uplynuli dva roky, čo 

nás navždy opustil náš milovaný 

Jakub KRIGOVSKÝ. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a vrúcnu modlitbu.
S láskou spomínajú manželka, deti, rodičia,

sestra a brat s rodinami. 

Spomienka
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opustiť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma 
tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.“

1. októbra 2017 uplynulo päť rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý otec a dedko

Michal KOCÁK z Gribova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomínajú syn a dcéra s rodinou. 

Spomienka 
„Spustla už záhrada,
spustol aj dvor,
ticho je v dome,
nepočuť Tvoje kroky v ňom.
Tíško si trpela, ubolené
srdce prestalo Ti biť,
ale zaspala si, hoci si
chcela ešte žiť.“
2. októbra 2017 uplynie 

23 smutných rokov, kedy nás 
navždy opustila naša naj-
drahšia manželka, mamin-
ka, babka, sestra a švagriná 

Mária CICHÁ, r. Štiavnická.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S úctou a neopísateľne obrovskou láskou spomínajú 

manžel Alfonz, dcéry Otília, Alena a Mária s rodinami,
syn Alfonz a vnúčatá Adam, Karol, Lukáško a Vilko.

„Očiam si odišla, v našich srdciach si ostala“...

Spomienka
„V neznámy svet odišla si spať, 
zaplakal každý kto ťa mal rád. 
Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, 
ktorí ťa milovali.“
2. októbra 2017 uplynie 13 rokov, čo nás za 

dramatických okolností navždy opustila naša 
drahá a milovaná dcéra, sestra, švagriná a teta 

Radka BELINOVÁ zo Sitníka.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka 

a súrodenci s rodinami.

Nezomrela som, lebo viem, že 
budem žiť stále v srdciach tých, 
ktorí ma milovali ... A prišla dlhá 
noc a po nej žiadne ráno...

„Vymodeluj kúsok svojho sveta“
S finančnou podporou 

Nadácie Volkswagen Slovakia 
v rámci grantového programu 
Projekty zamestnancov v spolu
práci so zamestnan-
com Volkswagen 
Slovakia, a.s. a na
šim dobrovoľníkom 
Lukášom Bielikom 
sa s veľkou radosťou 
realizoval v Dome 
detí Božieho milo
srdenstva, n.o. ďal
ší projekt s názvom 
„Vymodeluj kúsok 
svojho sveta“.

Projekt vychá
dzal z potrieb ce
loživotného vzdelá
vania a osvojovania 
si praktických 
zručností osôb 
s telesným, men
tálnym a kom
binovaným po
stihnutím pomocou pracovnej 
terapie. Našou snahou je klientov 
naučiť a podporovať v samostat
nom zvládaní pracovných činností 
každodenného života a viesť ich 
k tomu, aby nadobudnuté zruč
nosti bežne využívali vo svojom 
živote. Tento rok sme sa snažili 
posunúť klientov opäť ďalej a roz
šíriť možnosti pracovnej terapie 
zaujímavejšou formou a to tak, 
že sme sa spoločne učili praco
vať s hlinou. V rámci tvorivých 

dielničiek si klienti vytvárali rôzne 
keramické dekoračné predmety, 
ktoré boli dostupné aj verejnosti 
počas predaja na Stropkovskom 

jarmoku, a dokon
ca budú v predaji aj 
počas vianočných 
trhov v Stropkove 
v „domčekovom 
stánku.“ Novinkou 
pre všetkých nás 
bola práca na hrn
čiarskom kruhu, 
ktorý sme si za
bezpečili práve 
vďaka finančnému 
príspevku Nadácie 
V o l k s w a g e n 
S l o v a k i a . 
Vyžadovalo si to 

veľa trpezlivosti 
naučiť sa zákla
dy práce s hli
nou a točenia na 
kruhu, ale radosť 

z prvej zhotovené mištičky stála za 
všetku snahu.

Aj takýmto spôsobom sa sna
žíme zvyšovať a skvalitňovať po
skytované sociálne služby, neustá
le ponúkať nové služby v našom 
zariadení a podporovať klientov 
v aktívnych pracovných zručnos
tiach. Darí sa nám to aj vďaka 
schváleným projektom a preto 
naše poďakovanie smerujeme 
k Nadácii Volkswagen Slovakia, 
pretože práve vďaka jej finančnej 

podpore mohli klienti domče
ka nadobúdať nové poznatky 

a zručnosti.
DDBM, n.o.

Spomienková púť do Osvienčimu
bývalých kasární a neskôr na dru
hej strane mesta rozsiahly vy
hladzovací tábor Auschwitz II – 
Birkenau. Dodnes sa zachovalo 
45 murovaných a 22 drevených 
barakov. Viditeľné sú aj zvyšky 
plynových komôr a kremačných 
jám pre pece.

 Dnes sú objekty koncentrač
ného tábora KL Auschwitz I a II 
pamätníkom pripomínajúcim ce
lému svetu zvrátenosť nacistic
kého režimu a utrpenie miliónov 
nacistami prenasledovaných ľudí 
celej Európy. Celkom bolo z úze
mia dnešného Slovenska depor
tovaných do Osvienčimu 65 692 
osôb. Aj keď výklad českého 
sprievodcu aj prostredie koncen
tračného tábora Auschwitz, ktoré 
sme navštívili boli smutné, zážitok 
z tohto prostredia je pre obyvate
ľov obce nezabudnuteľný. Až na 
tomto mieste si mnohí z nás uve
domili, aké šťastie vlastne máme, 
keď žijeme v slobodnej a pokojnej 
krajine. V koncentračnom tábo
re Auschwitz sme sa na stenách 
tábora stretli s myšlienkou „Ak si 
človek nepripomína históriu mal 
by ju prežiť ešte raz“. Nikomu na 

Deviaty septembrový deň si 
každoročne pripomíname obete 
holokaustu a rasovo motivova
ného násilia. Tento pamätný deň 
je smutnou spomienkou na pri
jatie Židovského kódexu vládou 
slovenského štátu 9. septembra 
1941. Aj preto sa 46 obyvateľov 
malebnej obce Bžany rozhodlo, 
že v tomto roku vykoná spo
mienkovú púť do Osvienčimu. 
Na základe prieskumu poslancov 
sme zistili, že na tomto smutnom 
mieste bolo doteraz len asi de
sať Bžančanov. Rozhodli sme sa 
teda zorganizovať spomienkovú 
púť. Boli sme milo prekvapení, 
akú odozvu mala táto ponuka 
Obecného zastupiteľstva u ob
čanov. Púti sa zúčastnilo 46 oby
vateľov obce. Milo nás prekvapi
lo, že viac ako polovicu pútnikov 
tvorili obyvatelia Rómskej komu
nity, ktorí sa spoločného zájazdu 
organizovaného obcou zúčastnili 
po prvý krát. Osvienčim je poľské 
štyridsaťtisícové mesto ležiace 
pri ústí rieky Soly a Visly. Počas 
druhej svetovej vojny bolo mesto 
pričlenené k Nemeckej ríši a bol 
tu vybudovaný najprv koncen
tračný tábor Auschwitz I v areáli 



6 Stropkovské Spektrum2. október 2017

(Dokončenie zo strany 5.)

Spomienka
„Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.“
2. októbra 2017 uplynie rok od úmrtia nášho 

drahého manžela, otca, dedka a svokra

Štefana KUDIČA zo Stropkova.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí 

naňho nezabudli.
S láskou spomína manželka Anna,

synovia Roman a Karol s rodinami a dcéra Dagmar s rodinou.

Spomienka
„Odišiel si od nás, 
už nie si medzi nami,
ale v našich srdciach a modlitbách
ostávaš stále s nami.“
3. októbra 2017 uplynie 15 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 

Ján NICZ. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomínajú manželka Mária,

syn Slavomír a dcéra Jana s rodinami. 

Spomienka
„Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti.“
4. októbra 2017 uplynie šesť rokov od úmrtia 

našej drahej manželky, dcéry, mamky a babky

Anny VATEHOVEJ zo Sitníka.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a vrúcnu modlitbu.
S láskou spomína manžel Albín, mama Mária

a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
„Aj keď už, mamička, nie si medzi nami, 
v našich srdciach a spomienkach
žiješ stále s nami.“
5. októbra 2017 uplynie päť rokov, čo nás 

navždy opustila naša milovaná mamka a babka 

Viera MARČIŠINOVÁ. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku.
S láskou a vďakou spomína dcéra Dana s rodinou,

synovia Michal a Miloš s rodinami. 

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.“
6. októbra 2017 uplynie 10 rokov od smrti 

nášho manžela, dedka a pradedka

Jozefa SENAJA.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Spomienková púť do Osvienčimu
svete neprajeme, aby sa história 
Osvienčimu, či iných koncentrač
ných táborov opakovala a preto 
sme ju chceli pripomenúť aj oby
vateľom našej obce.

Po smutnom, ale dôležitom 
zážitku z Osvienčimských koncen
tračných táborov sme popoludní 
navštívili soľnú baňu vo Wieliczke, 
ktorá nás očarila svojimi skvos
tami. Soľná baňa Wieliczka sa 

nachádza blízko mesta Wieliczka 
na juhu Poľska neďaleko Krakova. 
Baňa patrí medzi najstaršie 
na svete, ťažba prebiehala od 
13. storočia až do roku 2007. 
Baňa ja dnes turistickou atrak
ciou, ktorá ponúka viaceré sochy, 

galérie a kaplnku, ktorú vysekali 
baníci a v ktorej sme aj my boli 
svedkami sobáša mladých ľudí.

Večer síce unavení, ale spo
kojní sme sa vrátili domov.

JUDr. Mária Kasičová
 starostka obce Bžany

Obec Oľšavka má 
ÚŽS ZO Oľšavka

Po niekoľkoročnej odmlke 
obec Oľšavka má opäť ÚŽS ZO 
Oľšavka. Táto ženská nezávis
lá mimovládna organizácia 
bola založená na ustanovujúcej 
schôdzi, ktorá sa konala v sobo
tu 23. 09. 2017 v kultúrno-spo
ločenskej miestnosti budovy 
Obecného úradu Oľšavka. Tejto 
ustanovujúcej schôdzi sa zúčast
nila aj predsedníčka Okresnej 
organizácie ÚŽS Stropkov a kraj
ská podpredsedníčka pani Mgr. 
Terézia Lipinská.

Po prezentácii, úvodnom pri
vítaní zo strany starostu obce, 
pokračovalo ustanovujúce pra
covné zasadnutie v programe, 
podľa uvedenia v pozvánke. 
Keďže išlo o ustanovujúce zasad
nutie prebehla aj voľba nového 
orgánu ÚZS ZO Oľšavka a z 21 
členiek bola za predsedníčku 
jednohlasne zvolená pani Emília 

Čaklošová. V bohatej diskusii, zo 
strany jednotlivých členiek, boli 
predkladané návrhy na samot
nú činnosť tejto ženskej organi
zácie v nastávajúcej budúcnosti. 
Nechýbalo menšie pohostenie 
a občerstvenie, na ktorom sa po
dieľala aj obec.

Zo strany obce je vítané za
loženie tejto ženskej organizácie 
v obci a vedenie obce sa teší na 
spoluprácu a na obohatenie kul
túrnych, spoločenských a iných 
aktivít v obci pre občanov obce, 
ktoré vzniknú z tejto spolupráce. 

Srdečné poďakovanie patrí 
pani Lipinskej za účasť na tejto 
ustanovujúcej schôdzi, povzbu
divé slová pre členky a vedenie 
ÚŽS ZO Oľšavka a prísľubu pomo
ci pri činnosti ženskej organizácie 
v obci Oľšavka.

Ján Biroš, starosta obce
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Tak ako hovorí sám názov, 
tento článok bude venovaný 
plánu stropkovského hradu. Na 
pláne z roku 1767 na nachádza 
neúplný text delenia hradu me
dzi jednotlivých dedičov pan

stva, ktorí Stropkov zdedili po 
smrti Žigmunda Peteho 19. no
vembra 1764. Žigmund zomrel 
vo veku 86 rokov a ním vymreli 
Peteovci po meči, keďže nemal 

Plán hradu z roku 1767 a text delenia
mužského nástupcu. Pochovaný 
je v krypte farského kostole. Ede 
Ungváry vo svojej práci napísal, 
že Žigmunda pochovali 23. no
vembra. Plán je celkovo detailný 
a zo zachovaného textu vieme 

presne určiť jed
notlivé miestnosti 
na hrade v nece
lých troch líniách. 
Zvyšné tri sú nečita
teľné, taktiež sa ne
zachovali ani všetky 
podpisy a pečiatky. 
Dôležitý je aj doku
ment o deľbe pan
stva a hradu z 29. 
mája 1767. Tento 
spomínaný doku
ment, plán hradu 
a inventár nábytku 
sme získali nafote
ním v Štátnom ar
chíve v Prešove.

1. Samotný text 
začína datovaním, 
ktoré je určené na 
14. mája 1767 na 
hrade v Stropkove. 
Prvú časť zdedila 
Eva Peteová a jej 

manžel Imrich Staraj. Do prvej 
časti patrili izby ABCDE. Izba 
F bola átrium, v ktorej sa na
chádzali schody do podkrovia. 
Okrem toho patrila do prvej 

časti aj izba označená malým 
c. V izbe E sa nachádzali akési 
železné dvere. Na prízemí pod 
izbou A a B bola pivnica a izba 
C bola kuchyňa. Po kuchyňou sa 
nachádzala zaklenutá izba. Pod 
izbami DEF bola veľká vstupná 
hala, v ktorej bol umiestnený 
znak Peteovcov a Pacotovcov. 
Tento znak sa nachádzal nad 
dverami, ktoré viedli do dvoch 
veľkých vinných pivníc. Z tejto 
prvej vonkajšej časti sa dalo do
stať do pánskeho oratória z ob
chodze, ktorá bola v spoločnej 
držbe pre 1., 2. a 3. časť.

2. Druhú časť zdedila Juliana 
Peteová s manželom. Do druhej 
časti patrila izba G. H bol vstup, 
čiže akási hala. V tejto časti sa 
nachádzala aj dlhá izba označe

ná písme
nami JJJJ, 
ďalej izby 
KLM, ktoré 
sa nachá
dzali v ju

hozápadnej 
r o h o v e j 
bašte. Na 
p r í z e 
mí pod 
i z b o u 

G bola pivnica a pod H komo
ra. Pivnice sa nachádzali aj pod 
veľkou izbou JJJJ. Izba K bola ur
čená ?na miesenie chleba?. Pod 
izbami LM, teda pod prízemím 
sa nachádzali 2 vinné pivnice. 
Na vrchom poschodí bola miest
nosť K, z ktorej sa zospodu bolo 
možné dostať do 3. časti. 

3. Časť tretiu mala v držbe 
Zuzana Peteová s manželom 
Jánom Barkócim. Táto časť je 
neúplná, ale podáva nám ešte 

podstatné informácie. Do tejto 
3. časti sa dalo dostať z bašty 
na tretie poschodie, ktorá bola 
spomínaná v 2. časti. To zname
ná, že z miestnosti K bolo mož
né prejsť do časti Z. V susednom 
krídle sú 3 miestnosti NOP a át
rium... Kuchyňa sa nachádzala 
pod písmenom O. V miestnosti 
Q sa nachádzalo spoločné scho
disko zo 4. časťou. 

4. V tejto časti textu sa nám 
zachovalo minimum informácii, 
ktoré sa nedajú reprodukovať. 
Z plánu vieme vyčítať, že do tej
to časti patrili miestnosti RSTUW 
a kostolná veža. 

5. Piatu časť zdedila Alžbeta 
Peteová s manželom Ladislavom 
Šeneiom. Tento údaj sa dal vyde
dukovať z podpisov nachádza

júcich sa v pravej 
dolnej časti plánu. 
Do tejto časti pat
rila časť dnešné
ho kaštieľa, pres
nejšie miestnosti 
345678 a mož
no aj 9. Vieme 
zo zachovaného 
textu vyčítať, že 
pod číslom 7 bola 
v kaštieli kuchyňa 
a nad miestnosťa

mi 3 boli 2 izby.
6. Nevieme kto zdedil túto 

časť. Opäť je text neúplný, ale 
z plánu sme vyčítali, že do tejto 
časti spadali miestnosti v kaštie
li 12, možno aj 10. Taktiež sú
časťou šiesteho delenia bola aj 
juhovýchodná rohová bašta pri 
vstupnej bráne, ktorá je označe
ná písmenom X.

Do budúcna sme si dali za 
úlohu preštudovať a preložiť 
deľbu majetku a inventár hradu 
z 29. mája 1767 a iný materiál 
viažuci sa k nášmu mestskému 
hradu. Prílohou k tomuto člán
ku je aj originál plánu hradu, 
detail na zachovaný text a axo
nometria pána architekta Marka 
Vatehu, ktorý správne určil po
čet podlaží a tvar hradu. Podoba 
môže skreslená. 

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Zaujímavá prehliadka stropkovského múzea
V rámci hodín Výchova ume

ním sme 25. septembra spoloč
ne s pani učiteľkou Komišákovou 
cestovali do Stropkova. V strop
kovskom kaštieli je dnes už len 
múzeum, ktoré patrí pod Krajské 
múzeum v Prešove. Tu sme sa 
dozvedeli o histórii Slovenska. 

Prehliadka múzea spojená s vý
kladom trvala asi 45 minút 
a bola plná nových vedomostí. 
V prvej expozícii sme sa dozve
deli o živote Panny Márie, mat
ky Ježišovej. Na hornom po
schodí zase o všetkých hradoch 
a hrádkoch v Prešovskom kraji. 

Rozobrali sme si históriu východ
ného Slovenska pod názvom 
Kamenní strážcovia. V podkroví 
sme si pozreli výtvarnú tvorbu 
stropkovského rodáka Františka 
Veselého a expozíciu zameranú 
na Chránené územie Oblík. Tu nás 
zaujali vzorky minerálov a hornín, 

ako aj vypreparované vtáky. Keď 
prehliadka skončila, mali sme 
individuálny rozchod v meste. 
Teším sa, že z prehliadky múzea 
a prednášky o hradoch bude
me na hodinách dejepisu o tro
chu múdrejší. Patrik Popovič,

9.ročník, ZŠ s MŠ Havaj
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Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ

Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I sa realizuje 
vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu

Obecný úrad Kolbovce, Kolbovce č. 44, 090 31 Kolbovce
vyhlasuje výberové konanie na

• 1 pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP), 
Výberové konanie sa uskutoční dňa 13.10.2017 o 9.00 hod. 

v priestoroch zasadačky obecného zastupiteľstva na Obecnom 
úrade Kolbovce č. 44. 

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť 
o prijatie do zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na 
adresu Obecného úradu Kolbovce č.44, 090 31 Kolbovce.

Záujemcovia svoju žiadosť predkladajú v uzatvorenej obálke 
s označením „Výberové konanie TSP. NEOTVÁRAŤ!“

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania 
je 6.10.2017. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového 
konania boli doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do 
výberového konania. 

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do 
zamestnania: 
• žiadosť, 
• životopis uchádzača, 
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne 

potvrdenie školy o štúdiu, uchádzač môže predložiť aj odporúčania 
alebo pracovné hodnotenia od predchádzajúceho zamestnávateľa 
alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval alebo 
iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení 
a podobne)
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti alebo výpis z registra trestov 

nie starší ako 3 mesiace, súhlas so spracovaním osobných údajov. 
Kvalifikačné predpoklady na pozíciu TSP sú:

1. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca, alebo 
2. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, právo, 

sociálne služby a poradenstvo, verejná politika a verejná správa 
alebo v študijných odboroch pedagogického zamerania, alebo má 
uznaný doklad o takom vysokoškolskom vzdelaní podľa osobitného 
predpisu v prípade, ak k 1. januáru 2015 vykonával pracovné 
činnosti, ktoré svojím charakterom zodpovedajú sociálnej práci 
podľa zákona č. 219/2014 Z. z. v znení neskorších predpisov alebo 
3. ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna 

práca v prípade, ak k 1. januáru 2015 pracoval na pozícii terénneho 
sociálneho pracovníka.

 Výberové kritériá na pozíciu TSP sú: 
1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, 

prípadne práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých 
sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh 

vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky). 
2. Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, 

zdokonaľovanie a dopĺňanie požadovaných vedomostí a schopností 
potrebných na vykonávanie pracovných činností v oblasti terénnej 
sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie 
vzdelávania, získané certifikáty a podobne). 

Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom: 
• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami 

alebo vysokými školami nadväzujúcimi na získanú kvalifikáciu, 
• účasťou na akreditovaných kurzoch, 
• účasťou na školiacich akciách v sociálnej oblasti, 
• účasť na certifikovaných sociálno-psychologických výcvikoch, 
• lektorská činnosť a publikačná činnosť, 
• účasť na supervíznych programoch. 
3. Objektívne preukázateľné skúsenosti s prácou s cieľovou 

skupinou, napríklad pôsobenie v komunitách postihnutých alebo 
ohrozených sociálnym vylúčením v rámci poskytovania sociálnych 
služieb, komunitných aktivitách, dobrovoľníckych alebo misijných 
aktivít alebo pobytom v komunitách postihnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava, účasť 
na organizovaní aktivačných prác alebo administratívna práca 
a podobné činnosti, aj keď boli vykonávané v kontakte s príslušníkmi 
cieľovej skupiny). 
4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich 

zamestnávateľov alebo organizácií, s ktorými uchádzač 
spolupracoval. 

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí 
spĺňajú kvalifikačné predpoklady na danú pozíciu. 

Miestom výkonu práce je rómska osada v obci Kolbovce 
a kancelária TSP v priestoroch Obecného úradu/Kolbovce 44, 
090 31 Kolbovce. Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania 
je 1. novembra 2017. 

Popis práce TSP: 
- aktívne vyhľadávanie a kontaktovanie potenciálnych klientov, 

odborné posudzovanie životnej situácie človeka, poskytovanie 
základných informácií v krízových situáciách a zabezpečenie 
potrebných sociálnych služieb, vytváranie individuálnych plánov 
práce s klientom a jeho realizácia, pomoc pri uplatňovaní ľudských 
práv, oprávnených záujmov a pri riešení osobných záležitostí; 

- sprevádzanie klienta do jednotlivých inštitúcií, pričom kladie 
dôraz na podporu jeho autonómie a sebestačnosti, orientácia 
v aktuálne platnej legislatíve, facilitácia pri riešení konfliktov 
v lokalite, case management, administratívne spracovanie výkonu 
svojej práce, koordinácia pracovných aktivít s vedením samosprávy 
v obci a s ostatnými zainteresovanými verejnými a neziskovými 
inštitúciami a ďalšie.  Marek Antoš, starosta obce

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Apartmán 
Danielle Steel

Vzrušujúci a zároveň 
dojemný príbeh štyroch 
mladých žien, ktoré osud 
náhodou zvedie dohroma
dy v kritických chvíľach ich 
života. 

Dizajnérke Claire, pochá
dzajúcej zo San Francisca, 
sa podarí nájsť priestranný 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

podnájom priamo v srdci 
New Yorku, no potrebuje 
najmenej jednu spolubýva
júcu, aby si bývanie mohla fi
nančne dovoliť. Náhodou sa 
zoznámi s Abby, ktorá by sa 
ako spisovateľka chcela po
staviť na vlastné nohy ďale
ko od svojej úspešnej rodiny 
žijúcej v L. A. Neskôr sa k nim 
pripojí Morgan, ambiciózna 
manažérka na Wall Street, 

a študentka medicíny 
Sasha. Medzi spočiatku 
neznámymi ženami sa 
vytvorí hlboké a dôverné 
priateľstvo a ony veria, 
že to tak zostane navždy. 
Osud však zamieša karty 
ich života trochu inak. 
Postupne sa pred nimi 
vynárajú nové príležitos
ti a možnosti, musia če
liť novým výzvam, čo ich 
nevyhnutne posúva čo
raz ďalej od bezpečného 
prístavu, kde začali reali
zovať svoje sny.
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VYHLÁSENIE OBCHODNEJ VEREJNEJ SÚŤAŽE 
 
 
                                                     

 

                                                        

 

Vlastníci nebytových priestorov a spoluvlastníckych podielov na spoločných častiach 

a zariadeniach v Dome služieb v Stropkove v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

 

vyhlasujú 

obchodnú verejnú súťaž 

 

na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o nadstavbe budovy Domu služieb so 

súp. č. 53 postavenej na pozemku KNC 1053/2 v k.ú. Stropkov zapísanej na liste vlastníctva č. 4779 

pre k.ú. Stropkov za dodržania podmienok uvedených v obchodnej verejnej súťaži. 

 

Bližšie informácie o súťaži a súťažné podmienky sú k dispozícii u správcu tejto budovy Službe, 

mestskom podniku Stropkov a  na jeho internetovej stránke http://www.sluzba.stropkov.sk. 
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Výbor ZO ÚNSS Svidník oznamuje svojim členom aj nečlenom a 
ich rodinným príslušníkom, že dňa 17. 10. 2017 organizuje nákupný 
zájazd na Ukrajinu do Užhorodu. Zraz vo Svidníku na parkovisku pri 
Dome kultúry 17. 10. 2017 o 3.30 hod.

Záujemcov nahlásiť do 13. 10. 2017
Informácie: Muščiková Nadežda: 0907 127 293, Cuprišinová 

Oľga: 0918 774 505, Maliňaková Mária: 0911 532 102
Tešíme sa na stretnutie s Vami.  Výbor ZO ÚNSS Svidník

Nákupný zájazd
do Užhorodu

Svidník - Praha
Svidník - 

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %
- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Richard Kurilec (6. odber), Bc. 
Jozef Ragan (25.), Milan Šmajda (38.), Valéria Hudáko-

vá (36.), Bc. Ivo Hladoník (40.), Ľubomír Harviš (3.), Ing. 
Marek Pich (3.), Ľuboš Paranič (17.), Slavomír Vaškanin (50.), 
Mgr. Slavka Pilipová (33.), Martin Gula (22.), Mgr. Danka Mar-
ková (3.), PhDr. Martina Fedáková (4.), Vladislav Kundrát (57.), 
Mgr. Martin Smolko (40.), Viliam Vašuta (20.), Zuzana Gergeľo-
vá (14.) - všetci zo Svidníka, PhDr. Slavko Surmaj (41.), Radoslav 
Michalko (10.) - obaja zo Stropkova, Ján Kuľha (35.) - Košice, 
Aneta Trudičová (prvodarkyňa) - Bardejov, Jozef Ivanč (7.) - Vyš-
ný Mirošov, Martin Jurčenko (33.) - Mestisko, Maroš Červeňák 
(43.) - Beňadikovce, Igor Fedorkovič (21.) - Nižná Olšava, Jozef 
Dovičák (prvodarca) - Krišlovce, Ing. Jozef Čiernik (10.) - Ladomi-
rová, Mgr. Ladislav Jasik (21.) - Roztoky, Rastislav Babej (prvo-
darca) - Krajná Bystrá, Veronika Jurečková (2.) - Krajná Poľana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OZNAM
Oznamujeme širokej verejnosti, že dňa 4. 10. 2017 od 6.30 

hod. sa na HTO vo Svidníku uskutoční odber krvi pri príležitosti 
„Karpatsko-dukelskej operácie“. 

Tešíme sa na Vašu účasť.    SČK ÚzS Svidník
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OBČIANSKA INZERCIA

* Predám pozemok v Šandale vo 
výmere 2 000 m2. Cena 8 000,-€. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám 2,5 izb byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám 3 izb byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám záhradku pod vlekom. 

Tel.: 0915 781 617.
* Predám stavebný pozemok na 

ul. Chotčanskej (cca 24-á). Tel.: 
0911 312 762.
* Predám prívesný vozík s plach-

tou. Tel.: 0949 567 725.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom v pôvodnom stave na ul. 
Športovej. Tel.: 0908 234 428.
* Predám 3-izbový byt v osob-

nom vlastníctve. Tel.: 0907 589 
785.
* Predám 3-izb.byt s veľkým bal-

kónom. Cena dohodou. Tel.. 0948 
917 114.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Octavia 1.6 

B, r.v.1/2000, STK a TK do 2018. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 448 
647.
* Predám zimné pneumatiky 

pre SUV 235/60, R18 107H. Cena 
50,-€ za 1 pneu. Tel.: 0910 406 
081. 
* Predám Felíciu, r.v. 1998 a Ford 

Fiestu 1.4 Tdci, r.v. 2005. Možná 
aj výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
Čistenie náhrobných pomníkov 

PREDÁM

* Predám detskú izbu – postele, 
stôl, skrine. Aj samostatne. Tel.: 
0905 622 783.
* Predám cirkulár a pec na tuhé 

palivo, nie pre ústredné kúrenie. 
Tel.: 0905 770 158.
* Predám sek.nábytok do detskej 

izby (2x komoda, pís. stôl + kniž-
nica a skriňa). Cena 190,-€. Tel.: 
0918 367 592.
* Predám 1-dielnu skriňu 55 x 

195 cm. Cena 50,-€. Tel.: 0918 
367 592. 
* Predám škridlu – česká 

Bobrovka 18 x 39 cm, 2600 ks 
(cca 160m2). Cena dohodou. Tel.: 
0907 030 682.
* Predám malorážku s puškohľa-

dom. Cena dohodou. Tel.: 0907 
030 682.
* Predám šteniatka jazvečíka 

hrubosrstého – čistokrvné, bez 
PP. Odber možný ihneď. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 822 406.

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

41,8 m2 . V prípade záujmu 
nás kontaktujte e-mailom na  

escansro@gmail.com.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Predám kvalitné svadobné 
šaty – nie z Ukrajiny.

Veľkosť 36-38.
Cena dohodou.

Tel.: 0907 950 854

Prijmem do zamestnania 
majstra výroby, zámočníka 

a zvárača. Práca v KE. 
Ubytovanie zabezpečené.

Tel.: 0907 757 101

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Pokládka zámkovej dlažby, 
ploty a oporné múry.

Tel.: 0944 524 324

Dám do prenájmu priestory 
na Hlavnej ul.

Tel.: 054/742  2229

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmem všestranného 
stavebného pracovníka na 

stavby v Belgicku.
Tel.: 0944 110 341

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 
pomeru opatrovateľku.

Tel.:0918 303 208

Predaj tkaných kobercov 
a výpredaj second-hand 

predajne v Dome služieb na 
poschodí. (Hlavná 53).

 Prijmeme do TPP 
predavačku oddelenie 

lahôdky – BILLA.
Tel.: 0911 067 478

Prijmeme čašníka/-čku. 
Pracovná doba PO – PIA od 

9.00 -17.00 hod.
Tel.: 0911 067 777

* Hľadám pomocníka alebo 
parťáka do 40 rokov na všetky 
stavebné práce. Auto podmien-
kou. Tel.: 0907 904 541.
* Výrobná spoločnosť vo 

Svidníku príjme do zamestnania 
operátora výroby. Ponúkame aj 
možnosť práce na doma. Tel.: 
054/788 1077.
* Zdravotná sestra hľadá prácu 

a obnova písma. Tel.: 0944 643 
219.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Údržba 

ovocných a okrasných záhrad. 
Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové prá-

ce, úpravu terénu a odvoz materi-
álu. Tel.: 0903 568 972.

– opatrovanie starších ľudí ale-
bo ZŤP do 65 rokov. Tel.: 0949 
218 002.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov a obsluhu CNC strojov 
(zaučíme) Tel.: 0905 344 461.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pe
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom 

(vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,  - vyplnený osobný dotazník,  - štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac na 5 strán formátu A4),
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť, - riadiace a organizačné schopnosti, - osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC, - spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádza
čov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač 
nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, 
alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výbero
vého konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku 
výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko
nov v znení neskorších predpisov. Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza - primátor mesta

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ, Hrnčiarska ul. č. 795/51, Stropkov – výbe-
rové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 30.10.2017 
do 15.00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ, Mlynská 697/7, Stropkov – výbero-
vé konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 30. 10. 2017 
do 15.00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termí
ne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky – 1. kolo
V novej sezóne 

2017/2018 sa v kate
górií starších žiačok 
Majstrovstiev oblasť 

Východ predstaví 15 družstiev, 
medzi ktorými budú ako každý 
rok reprezentovať túto kategóriu 
hráčky MVK Stropkov A a MVK 
Stropkov B. V základnej časti 
rozdelenej do štyroch skupín sa 
bude hrať turnajovým spôso
bom na dva víťazné sety u kaž
dého. Prvé dve družstvá s kaž
dej skupiny po základne časti 
postúpia do finálovej osmičky, 
ktorá sa bude hrať dvojzápasmi 
na tri víťazné sety doma a von
ku. Víťazné družstvo postupuje 
na M-SR priamo a družstvá z 3. 
a 4. miesta do semifinále M-SR. 

Družstvá z tretieho a štvrtého 
miesta základnej časti hrajú rov
nakým systémom o celkové 9. 
– 15.miesto.

V prvom kole Majstrovstiev 
oblasť Východ starších žia
čok (30.9.2017) družstvo MVK 
Stropkov A vycestovalo do 
Bardejova. V zápasoch proti 
Bardejovu a Kežmarku poda
li dievčatá dobrý výkon a jed
noznačne zvíťazili. V zápase 
s Prešovom nezachytili jeho 
úvod a prvý set hladko prehrali. 
V nasledujúcich setoch zápas vy
rovnali ale v tajbrejku nezvládli 
jeho záver a to ich stalo víťazstvo 
v zápase. 

Družstvo MVK Stropkov B 
hostilo na domácej palubovke 

len tímy z Popradu a Spišskej 
Novej Vsi B, keďže košické diev
čatá postihla viróza a na prvé 
kolo nepricestovali. Mladšie 
béčko podalo výborný výkon 
proti favoritovi z Popradu a zdo
lalo ho v dvoch setoch. V dru
hom zápase so Spišskou Novou 
Vsou B po hladkom priebehu 
prvého setu , poľavili v koncen
trácií a zdramatizovali koncovku 
setu druhého, ktorú napokon 
zvládli a zvíťazili.

V najbližšom kole  
(7.10.2017) vycestuje MVK 
Stropkov A do Prešova a MVK 
Stropkov B odohrá turnaj 
v Spišskej Novej Vsi.

Výsledky 
Skupina C: Stropkov A 

– Bardejov 2:0 (2,4), Stropkov A 
– Kežmarok 2:0 (7, 14), Stropkov 
A – Prešov 1:2 (-17,23,-15)

Skupina A: Stropkov B – 
Poprad 2:0 (24, 21), Stropkov B 
– Poprad 2:0 (10, 26)

MVK Stropkov A: 
Bednariková Sarah, Bartkovičová 
Sofia, Homzová Lívia, Juhasová 
Alexandra, Jurková Monika, 
Luberdová Daniela, Žihalová 
Ingrid, Tarabčáková Alexandra

Tréner: Mgr. Milan Haľko
MVK Stropkov B: Hašková 

Radka, Nemcová Nina, Nemcová 
Simona, Balážová Stela, 
Semancová Karin, Polivčaková 
Natália, Šafránková Emma, 
Dovičáková Klára.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-
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Ondavský pohár 2017
Pod záštitou pri

mátora mesta Stropkov 
a v spolupráci so ZŠ 
Mlynská Stropkov sa 

dňa 23.9.2017 v priestoroch te
locvične ZŠ Mlynská Stropkov 
a Mestskej športovej haly usku
točnil 26. ročník medzinárodné
ho volejbalového turnaja starších 
žiačok – Ondavský pohár 2017, 
ktorý bol zároveň aj Memoriálom 

Marka Špilára, zakladateľa tohto 
turnaja a dlhoročného pedagóga 
a trénera dievčenského volejbalu 
v Stropkove.

Družstvá z Jasla, Grybowa, 
Debowca, Gorlíc, Bardejova, 
Svidníka a dve domáce družstvá 
Stropkova B (8. roč) a Stropkova 
A (9. roč) si zmerali sily v dvoch 
štvorčlenných skupinách, v kto
rých sa hralo systémom každý 
s každým na dva hrané sety. Dva 
najlepšie celky zo skupín si zabez
pečili postup do finálovej skupiny 
o 1.-4. miesto. Tímy z posledných 
dvoch miest v skupine bojovali 
o konečné 5. - 8. miesto, kde sa 
hralo na dva víťazné sety 

Hráčky Stropkova A zdola
li hladko družstvá z Bardejova 
a Grybova bez straty setu a v po
slednom zápase skupiny nepoľa
vili ani proti tímu z Debowca. Ako 
víťaz skupiny bez prehry postúpili 
do semifinále turnaja proti mlad
ším hráčkam Stropkova B, kde 
po vyrovnanom priebehu hry im 

podľahli v tajbrejku. V zápase o 3. 
miesto si zopakovali zápas proti 
súperovi z Debowca, ktorého zdo
lali 2:0.

Mladšie hráčky Stropkova B 
v skupinovej fáze podali veľmi 
pekný a bojovný výkon a po ví
ťazstve nad družstvom Svidníka 
2:0 a dvoch remízach setov so 
súpermi z Jasla a Gorlíc si zabez
pečili postup z druhého miesta 

skupiny. V dobrom výkone pokra
čovali aj v semifinále, kde zdolali 
hráčky Stropkova A a postúpili do 
finále. Napriek snahe a únave ne
stačili na vyhratejší a skúsenejší 
tím z Gorlíc a z turnaja si odniesli 
strieborné medaile.

Poďakovanie za pomoc pri 
organizácií tohto volejbalového 
turnaja patrí: Mestu Stropkov 
– JUDr. Ondrej Brendza, ZŠ 
Mlynská Stropkov – Mgr. Peter 
Gombár, MBM Armo s.r.o. - M. 
Bednárik, JHS Slovakia – S. Juhas, 
Timobtel , OZ Amis, Mäsiareň 
– J. Cigán, , manželia Čonkovi, 
Poľovníček – L. Vrábeľ, EMPE 
nealko s.r.o. – Pecúch, Pekáreň 
Šandal – J. Maťaš, Perfect – J. 
Burák, Stroptel, Kundrát - Havaj, 
Tarabčák, Kaviareň Maestro C&C - 
Svidník, Šmak ako aj všetkým roz
hodcom (P. Džopko, M. Smolko, R. 
Piňko, S. Motyka), rodičom a pria
teľom volejbalu, ktorí dopomohli 
k vytvoreniu skvelého športového 
podujatia.

Výsledky Skupina A
Stropkov A – Bardejov 2:0 (6, 5)
Debowiec – Grybow 2:0 (14, 14)
Bardejov – Grybow 0:2 (-19,-16)
Stropkov A – Debowiec 2:0 (22, 
16)
Debowiec – Bardejov 2:0 (6, 5)
Grybow – Stropkov A 0:2 (-6, -12)

Skupina B
Svidník – Stropkov B 0:2 (-21, -19)
Gorlice – Jaslo 2:0 (28, 16)
Stropkov B – Jaslo 1:1 (-17, 21)
Svidník – Gorlice 0:2 (-22, -20)
Gorlice – Stropkov B 1:1 (17, -18)
Jaslo – Svidník 1:1 (21, -23)

Skupina o 5. – 8. miesto:
Grybow – Svidník 0:2 (-16, -14)
Bardejov – Jaslo 0:2 (-18, -17)

O 7. miesto:
Bardejov – Grybow 1:2 (-17,19, -8)

O 5. miesto:
Svidník – Jaslo 0:2 (-22, -19)

Skupina o 1. – 4. miesto:
Stropkov A – Stropkov B 1:2 (24, 
-19,-10)
Gorlice – Debowiec 2:0 (18, 13)

O 3. miesto:
Debowiec – Stropkov A 0:2 (-19, -21)

Finále:
Stropkov B– Gorlice 0:2 (-17, -19)

Celkové poradie: 1. 
EKSTRIM GORLICE, 2. ZŠ 
MLYNSKÁ STROPKOV B, 3. 
ZŠ MLYNSKÁ STROPKOV A, 4. 
UKS DEBOWIEC, 5. UKS MOSIR 
JASLO, 6. ŠK KOMENSKéHO 
SVIDNíK, 7. UKS ISKRY 
GRYBOW, 8. VEA BARDEJOV

Ocenenia pre najlepšie 
hráčky družstiev:

STROPKOV A – Ingrid 
Žihalová, Kristína Nemcová

STROPKOV B – Emma 
Šafránková, Klára Dovičáková

Ocenenia pre najlepšie hráč-
ske posty:

Najlepšia nahrávačka turnaja 
– Sofia Bartkovičová

Najlepšia smečiarka turnaja – 
Daniela Bolek

Najlepšia blokárka turnaja – 
Radka Hašková

Najlepšia hráčka turnaja – 
Daniela Luberdová

Najlepšie podávajúca hráčka 
– Sarah Bednáriková

ZŠ Mlynská Stropkov A: 
Bednariková Sarah, Bartkovičová 
Sofia, Homzová Lívia, Juhasová 
Alexandra, Jurková Monika, 
Luberdová Daniela,Nemcová 
Kristína, Žihalová Ingrid, 
Tarabčáková Alexandra

Tréner: Mgr. Milan Haľko
ZŠ Mlynská Stropkov B: 

Hašková Radka, Hvozdová Zdenka, 
Nemcová Nina, Nemcová Simona, 
Balážová Stela, Semancová Karin, 
Polivčaková Natália, Šafránková 
Emma, Dovičáková Klára, Laura 
Lehocká
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-

foto: www.zsmlynstrop.edu.sk

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

O tom, že už naj
bližší piatok sa znova 
rozbehne stolnoteni
sový kolotoč rozhodol 
predsezónny aktív ve

dúcich stolnotenisových oddielov, 
ktorý sa konal 03. 09. 2017. Na 
aktíve bola vyhodnotená sezóna 
2016/17 a vylosovanie novej sezó
ny. Do nového ročníka 2016/2017 
sa prihlásilo dvanásť družstiev. 

Výsledky z každého kola 
budú zverejňované v týždenní-

koch Stropkovské Spektrum, 
Podduklianske novinky a Noviny 
Dukla a tak isto na www.pinec.info.

V prvom kole 06. 10. 2017 
o 18. hodine sa stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál 
Svidník E; ŠŠK Centrál Svidník C 
– JMC Lužany pri Topli D, STMK 
Stropkov B - STMK Stropkov, 
GS Vyšný Hrabovec - ŠM TJ 
Staškovce; JMC Lužany pri Topli 
C - STO Brusnica, STOP Oľšavka - 
TJ Radoma.  -ku-

ŠPORT ŠPORT

Kam	za	futbalom?
III. liga dospelí – 12. kolo, 7. 

októbra o 14.30 hod.: ŠK ODEVA 
Lipany - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, žiačky U15 – 8. kolo, 8. 
októbra o 10.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o. – MFK Snina

I. liga, starší žiaci U15 – 7. 

kolo, 7. októbra o 10.00 hod.: MFK 
Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, starší žiaci U14 – 7. 
kolo, 7. októbra o 12.00 hod.: MFK 
Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U13 – 7. 
kolo, 8. októbra o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o. – FK Poprad

I. liga, mladší žiaci U12 – 7. 
kolo, 8. októbra o 11.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o. – FK Poprad
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4. ročník behu Dr. Milana Sidora sa vydaril
Piatok, 22. septembra 2017, 

sa uskutočnil 4. ročník Behu vďa
ky mieru a svornosti Dr. Milana 
Sidora Tokajík – Kalinov. Beh 
sa organizoval pri príležitos
ti 73. výročia oslobodenia obce 
Kalinov, ako prvej v bývalom 
Československu. Prv bežci vzdali 
úctu tokajíckym obetiam polože
ním venca pri pomníku, odkiaľ ich 
následne odštartovala starostka 
obce Tokajík, Jana Medvecová. 
Bežcov čakalo 24 zastávok v ob
ciach okresu Stropkov, Vranov n/
Topľou, Svidník a Medzilaborce. 
Zamračené počasie neveštilo nič 
dobré, povzbudenie nastalo v pr
vej obci Nová Kelča. Pekné priví
tanie starostkou, prítomnosť detí 
z materskej škôlky a občanov vy
volalo u pretekárov príjemné po

city. Nebolo to inak ani v Malej 
Domaši či Slovenskej Kajni, no 
obec Kvakovce pripravila privíta
nie, aké sme doposiaľ nepoznali. 
Štvorkolka s mládencom a devou, 
so Slovenskou zástavou bežcov 
sprevádzala zo Slovenskej Kajne 
a doviedla bežcov pred OU kde 
čakali občania obce, deti, všetci 
a najmä dôchodcovia zo stacioná
ra potleskom, ľudovými pesnička
mi prejavovali radosť, privítanie 
starostu nemalo chybu.

Behal sa okruh okolo maleb-
nej vodnej nádrže Domaša, po jej 
pravej a ľavej strane. Po minutí 

rekreačnej oblasti Dobra, sme 
navštívili horské obce Detrík, 
Vavrinec, Ruská Vôľa, Remeniny, 
Prosačov. Tieto v ničom nezaosta
li. V Matiaške, kde bola založená 
partizánska skupina Čapájev, sme 
k soche partizána položili veniec. 
Opustili sme Ondavskú vrchovi
nu, v Toplianskej doline sme nav
štívili obce Vlača, Babie a Ďurďoš. 
V Kobylniciach, Pod ostrou horou, 

sme položili k pomníku veniec. 
Tu sovietske lietadlá dopravova
li zbrane, pomoc Čapajevovcov 
pred a počas SNP. V Giraltovciach 
pri pomníku čakali zamestnan
ci mestského úradu, členovia ZO 
SZPB, občania mesta. Položením 
vencov sme si uctili osloboditeľov, 
Červenú armádu. 

Výprava troma autami sa 
presunula do Brusnickej doli
ny. Dobehli sme do Jakušoviec, 
Kolboviec Soľníka, Krišľoviec, 
Korunkovej a Brusnice. V kaž
dej obci hrala hudba v miest
nom rozhlase, na privítaní bol aj 

miestny otec duchovný s deťmi. 
Konštatovali sme, že čím v skrom
nejších podmienkach ľudia žijú, 
tým sú úprimnejší, dobrí, nezabú
dajú na to, čo prežili ich predkovia 
a rodičia počas a po 2. svetovej 
vojne. Tento ročník potvrdil, že 
sme sa rozhodli správne, keď sme 
si za cieľ dali dobehnúť do každej 
obce, kde pôsobil zväzok Čapájev. 
Beh sme ukončili vo večerných 
hodinách. Bežci prenocovali vo 
Vyšnej Olšave u Petra Kasardu 
predsedu ZO SZPB, stravovanie 
zabezpečila jeho manželka, beh 
pomohli zabezpečiť Jozef Fecko, 
Mgr. Ján Fedorko.

V sobotu, 23. septembra sme 
dobehli z Medzilaboriec do dejis
ka osláv Kalinova. Po panychíde 

sme sa zúčastnili kladenia vencov 
s delegáciou Obl. výboru SZPB 
Svidník. Tu chýbala úprimnosť, 

ocenenie bežcov, za ich snahu ako 
po iné roky, ktorí behali na úkor 
dovolenky či voľna.

Zaujal prejav Ing. Jána Uhríka, 
člena pléna UR SZPB a podpredse
du Obl. v. SZPB Svidník, ktorý vo 
svojom vystúpení uviedol historic
ké fakty oslobodenia obce. Pekná 
je galéria maliara Lopatu, žiaľ na 
úkor izby revolučných tradícií, kto
rá dokumentovala priebeh oslo
bodenia Kalinova, čo je na škodu 
veci. Bude absentovať výchova 
mladých.

Vďaka Vám, Ferko Bed
nár, Jožko Mikluš a Janko Bejda, 
že ste po smrti Milana Sidora ,po 
uzavretí 40. ročníka behu Banská 
Bystrica - Kalinov pokračova
li behom Tokajík - Kalinov. Dnes 
sme uzavreli 4. ročník behu, zo
stava bežcov sa omladila o bež
cov z Hermanoviec, ktorých 
vedie riaditeľ Základnej školy par
tizánskej obce Hermanovce Jozef 
Niko, pomáha nám Mgr. Jánko 
Knížka z Vernára, Peťo Nastišin 
z Bodružala. Behať budeme, lebo 
si to padlí bojovníci proti fašiz
mu, naši osloboditelia Sovietska, 
Rumunska, Americká armáda, 
partizáni všetkých národností za
slúžia. Sponzori: SLOVNAFT mar
keting Bratislava, PD Kapušany, 
Tulčík, Tokajík – Olšava, Jozef 
Dvorožňak, Ing. Vladimír Palša .

Predseda ZO SZPB Vyšná Olšava
Peter Kasarda

Prípravky s bohatým zápasovým programom
Počas týždňa odo

hrali levíčatá MŠK až 
dva majstrovské zá
pasy. Najprv sa v pon

delok v domácom prostredí pri 
početnej diváckej kulise pred

stavili v zápasoch s Humenným 
a vo štvrtok odohrali svoje zápasy 
v Bardejove. V príjemnom počasí, 
na kvalitných plochách a s dob
rými súpermi nazbierali chlapci 
ďalšie cenné skúsenosti. Šancu 
ukázať svoj talent mali všetci bez 
rozdielu výkonnosti. Našou sna
hou je zapojiť do procesu, čo naj
viac hráčov a vybudovať v nich 
predovšetkým vzťah k pohybu. 
Mnohí z nich sú na začiatku svojej 

futbalovej kariéry a preto je pri
rodzené, že kroky pri napredo
vaní budú postupné. Veríme, že 
trpezlivosť a podpora najmä zo 
strany rodičov bude aj naďalej na 
vynikajúcej úrovni. Tešíme sa, že 

snaha chlapcom nechýba a bude 
sa stupňovať. Výsledky zápasov 
nie sú v tejto kategórii prvoradé, 
no ani zanedbateľné. Pozývame 
Ďalšie nové tváre, ktoré svoj záu
jem môžu ohlásiť na telefónnom 
čísle 0915 476 714. Už najbližšie 
sa chlapci predstavia v domácom 
prostredí vo štvrtok. Ich súperom 
o 15.00 hod. a 16.15 hod bude 
MFK Snina. Všetkých srdečne po
zývame.   -mšk-

Šachisti v prvom kole nezaváhali
V nedeľu 1.10. sa rozbehla aj 3.liga skupina D2 družstiev 

v šachu. Družstvo šachového klubu Stropkov+Svidník cestova
lo na pôdu „papierovo“ najslabšieho tímu súťaže. Už po hodi
ne hry zakončil matom svoj útok Eduard Paňko st. Ďalší bod 

za výhru pridal Matúš Kotora, ktorý po dvojitom údere získal figúru 
a partiu rýchlo dotiahol do úspešného konca. Na trojbodové vedenie 
zvýšil Juraj Lažo, ktorý vo svojej partii jasne dominoval. Štvrtý bod zís
kal po chybách súpera Adrián Mikitka. Na víťazstvo v zápase nám sta
čila jedna remíza, ktorú získal Eduard Paňko ml. na prvej šachovnici. 
V zložitej pozícii vymenil dámu za dve veže a vytvoril aj nebezpečné 
hrozby proti súperovmu kráľovi. Prijal však súperovu ponuku na remí
zu, ktorá rozhodla o zisku prvých bodov v tejto sezóne. Vylepšiť skóre 
sa podarilo po víťazstve Dominika Drimaka a remíze Michala Grešlíka. 
Jedinú prehru sme utŕžili po nepresnej hre Andreja Mikulu.

ŠK Sabinov „C“ – ŠK Stropkov+Svidník 2,0 : 6,0
Šachového klubu Stropkov+Svidník pozýva všetkých záujemcov bez 

omedzenia veku na šachové tréningy v priestoroch na ulici Šarišská, 
Stropkov. 

Tréningy budú v piatok od 16.15 hod. V prípade sviatku sa tréning 
presúva na štvrtok. Aktuálne informácie nájdete na klubovom webe.

Začiatočníci sa môžu prihlásiť aj do šachového krúžku na CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov.     -ep-

ŠACH
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Góly: Košč, Ivančo 2 (obidva 
z PK) – Cina 2, Sivák

ŽK: 0

4. liga - dorast

Chotča – Rovné 12:1 (3:1)
Góly: Hudák 4, Drotár 3, 

M. Bujdoš 2, Bogdan, Demjan, 
Potoma - 

Sitníky – Lomné 6:0 (4:0)
Góly: F. Kandalik, M. Mačej, 

T. Vansač, J. Sušinka, Š. Lukáč

3. liga – žiaci sk. A

Breznica – Stročín 1:8 (1:1)
Góly: L. Bilý – M. Čonka, S. 

Grundza, T. Haluška, N. Sivák 4, 
K. Varecha

ŠPORT ŠPORT

Mládež v akcii
Počas tatranské

ho víkendu odohrali 
svoje zápasy všetky 
mládežnícke družstvá. 

Kategórie dorastu cestovali do 
Popradu, kde aj napriek neúspeš
ným výsledkom podali kvalitné vý
kony a ich zápasy mali potešiteľnú 
úroveň. Starší žiaci privítali rov
naké celky v domácom prostredí. 
Zápas kategórie U15 mal vysoké 
tempo a naši hráči odovzdali na 
ihrisku maximum. Aj ich mladší 
kolegovia predviedli kvalitu, kto
rá sa síce neodzrkadlila vo výsled
ku, no herný prejav chlapcov bol 
potešiteľný. Mladší žiaci cestova
li v nedeľu na zápas do Spišskej 
Novej Vsi. Družstvo U13 po nevy
užití šancí pykalo v závere, kedy 
súper v poslednej minúte využil 

pokutový kop. Mladší žiaci vysoko 
podľahli fyzicky zdatnejšiemu sú
perovi. Už najbližší víkend privíta
jú v domácom prostredí Poprad. 
Starší žiaci cestujú na svoj zápas 
do Vranova. Dorasty majú znova 
voľný víkend.

Výsledky zápasov:
U19: FK Poprad 2:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U17: FK Poprad 3:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U15: MŠK Tesla Stropkov 1:1 

FK Poprad
U14: MŠK Tesla Stropkov 1:5 

FK Poprad
U13: FK Spišská Nová Ves 1:1 

MŠK Tesla Stropkov
U12: FK Spišská Nová Ves 

20:0 MŠK Tesla Stropkov
-mšk-

Rovné – Havaj 2:1 (1:0)
Góly: P. Vansa, M. Paňko – J. 

Skička
ŽK: T. Ferenc – M. Čakurda, 

M. Darivčák

Hrabovčík – Sitníky 0:3 (0:3)
Góly: M. Berežný 2, M. 

Motyka
ŽK: D. Vaňko – M. Hajduk

Miňovce – Breznica 1:8 (1:1)
Góly: Š. Petro (vl.), G. Petráš 

– M. Batfalský, M. Staško 5, D. 
Pastorek

ŽK: 0 – E. Vrabeľ

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Radoma – Kalnište 2:0 (2:0)
Domáci boli jednoznačne 

lepší. Trikrát trafili žrď a nevyu
žili ďalšie stopercentné šance. 
Výsledok je ešte pre hostí priaz
nivý. Pochvalu si zaslúži aj hlav
ný rozhodca, ktorý zápas zvládol 
s prehľadom.

Góly: J. Hubáč 2
ŽK: D. Malačina – J. Hudák

Chotča – Kuková 1:4 (1:0)
Góly: M. Cviklík – F. Šebeš, 

Ľ. Vereščák 2, J. Oravec

6.	liga
1. Breznica 9 7 1 1 54:8 22
2. Sitníky 9 7 1 1 45:14 22
3. Tisinec 9 7 1 1 23:9 22
4. Hrabovčík 9 6 0 3 32:19 18
5. Kuková 9 6 0 3 22:24 18
6. Radoma 9 5 1 3 21:15 16
7. Lúčka 9 4 1 4 19:19 13
8. Rovné 9 4 1 4 20:36 13
9. Kalnište 9 4 0 5 12:20 12
10. Stročín 9 3 1 5 20:29 10
11. Lomné 9 3 0 6 17:28 9
12. Chotča 9 2 1 6 17:31 7
13. Havaj 9 0 1 8 10:34 1
14. Miňovce 9 0 1 8 9:35 1

7.	liga
1. Ladomírová 5 4 1 0 21:8 13
2. Baňa 6 3 0 3 26:10 9
3. Mestisko 6 3 0 3 20:30 9
4. Orlík 6 2 1 3 16:15 7
5. Kružľová 5 1 0 4 8:28 3

Lomné – Lúčka 2:1 (1:0)
Zápas bol vyrovnaný. Šťastie 

bolo na strane domácich.
Góly: V. Schuster, K. Fečko, 

M. Hospodár (vlastný)
ŽK: K. Fečko – S. Zavilla, J. 

Leško, D. Hvišč, Ľ. Argay, J. Galík

Stročín – Tisinec 3:1 (2:0)
Domáci o výsledku mohli 

rozhodnúť už v 1. polčase, ško
da nevyužitých stopercentných 
gólových šancí. Za veľmi zod
povedný výkon si domáci nad 
lídrom súťaže víťazstvo zaslúžili.

Góly: P. Kačmár, J. Rodák, V. 
Weis – M. Čepa

ŽK: Gajdoš – Vateha, Čepa

7. liga

(dohrávka 2. kola)
Kružľová – Baňa

0:7 (0:4)
Za pekného počasia 

vyhrali hostia zaslúžene.

(dohrávka 1. kola)
Orlík –Ladomirová

3:3 (3:2)
Vo veľmi slušnom 

zápase domáci mali na
vrch, nevyužili však šan
ce a víťazstvo im uniklo 
v posledných minútach. 
Zásluhu na slušnom zá
pase mal aj rozhodca 
Hubáč.

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 8.kola 6.ligy dospelých a 7. kola 7.ligy dospelých, 

3.kola 4.ligy dorastu, 3.kola 3.ligy žiakov 
Vyžrebované dvojice 3.kola Pohára predsedu OOFZ, ktoré sa odo

hrá 25.3.2018 o 15.00 hod.: Breznica – Lúčka, Hrabovčík - Tisinec
Upozorňuje FK, že sú povinné vytlačiť pred stretnutím 2 zápisy 

v papierovej forme pre potreby rozhodcu a delegáta stretnutia
Kontumuje: stretnutie 7.kola 7. ligy dospelých Baňa – Kružlová 0:3 

kont. – nenastúpenie domácich na stretnutie, do pozornosti DK
Kontumuje: stretnutie 3.kola 3. ligy žiakov Havaj – Breznica 3:0 

kont. – nenastúpenie hostí na stretnutie, do pozornosti DK
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Sitníky – Marián Durkáč – 1147882- DO zastavením 

športovej činnosti na 1 mesiac nepodmienečne od 28.09.2017, podľa 
DP 45/1,2b, poplatok 10,- EUR

Trestá FK Baňa za nenastúpenie na stretnutie 7.kola 7.ligy dospe
lých Baňa – Kružlová finančnou pokutou 50,-€, podľa RS 26/a, poplatok 
10,-€
Trestá FK Breznica za nenastúpenie na stretnutie 3.kola 3.ligy žiakov 
Havaj – Breznica finančnou pokutou 20,- €, podľa RS 26/a, poplatok 5,-€

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí pod-
ľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 

Úradná správa č. 14 zo dňa 28. septembra 2017
v lehote do 7 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
Dôrazne upozorňuje R, že ospravedlnenie sú povinní oznámiť K. 

Micheľovi minimálne 14 dní pred ospravedlnením, v prípade ospra-
vedlnení kratších ako 14 dní pred termínom ospravedlnení sú povinní 
doložiť doklad o ospravedlnení 
10. kolo - dospelí/ 6. liga / 2017/2018   08. 10. 2017 (14:30)
Zápas R AR1 AR2 D
Kalnište - Tisinec Hubáč Dovičák Veselý Burcák
Lúčka - Stročín Špak A. Končár - Feč
Breznica - Lomné Novický Vrabeľ Šmajda OOFZ
Sitníky - Miňovce Bodnár Suchanič K. - Fiľarský
Havaj - Hrabovčík Suchanič Ľ. Jesenský - Lipinský
Kuková - Rovné Brendza Špak D. - OOFZ
Radoma - Chotča Suchanič M. Kaščák - Mackanin
5. kolo- dorast/ 4. liga / 2017/2018     08. 10. 2017 (14:00) 
Zápas R Zápas R
Lomné - Chotča Juhas Radoma – Sitníky Dovičák
5. kolo- žiaci / 3. liga / 2017/2018        07. 10. 2017 (10:00) 
Zápas R Zápas R
Radoma - Kuková  Jesenský Lúčka - Giraltovce  Končár
Stročín - Miňovce Vrabeľ Tisinec - Breznica Šmajda

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na strán
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Stropkovčania 
chceli aj v tomto 
stretnutí pokračo
vať v sérii šiestich 
stretnutí za sebou, 
v ktorých si na svo

je konto pripísali plný počet bo
dov. Úspešný krok v pokračovaní 
tejto série urobili už v 9. min., keď 
po druhom rohovom kope hlavou 
zblízka skóroval Špilár. V polo
vici polčasu pád Burcáka po sú
boji s protihráčom v pokutovom 
území hostí „ocenil“ veľmi slabý 
rozhodca žltou kartou pre domá
ceho hráča za údajné filmovanie. 
Po polhodine hry mohol Bunda 
prihrávať spoluhráčovi, no zvo
lil strelu z uhla, ktorá bola zra
zená. V 35. min. Burcák peknou 

prihrávkou vysunul Fertaľa, ale 
brankár hostí bol o pár sekúnd 
pri lopte skôr. O minútu na to do
máci futbalisti svoju útočnú akciu 
zbytočne prekombinovali. Druhý 
gól pre domácich mal na hlave 
Varga, ale po centri Bundu jeho 
pokus na bránkovej čiare chytil 
gólman hostí. V úvodnej minúte 
druhého polčasu mohol vedenie 
domácich poistiť druhým gólom 
Bunda, ale aj po jeho hlavičke bol 
brankár hostí pozorný. Ďalšie dve 
tvrdé strely Špilára boli obranou 
súpera zrazené na rohový kop. 
V 55. min. bol po tvrdom ataku 
so súperovými hráčmi zrazený 
Burcák, ktorý musel nedobrovoľ
ne opustiť hraciu plochu. A za ten
to hrubý dvojnásobný faul naňho 

protihráči nedostali ani 
žltú kartu... Aj to svedčí 
o neschopnosti a nedô
slednosti hlavného roz
hodcu... Hostia aj naďalej 
predvádzali celoplošnú 
defenzívu a spolieha
li sa na protiútoku do 
obrany ofenzívne hra
júcich domácich. V 77. 
min. im táto taktika vyšla 
a vyrovnali skóre zápa
su. Stropkovčania v zá
vere vyvinuli maximálnu snahu 
o strelenie víťazného gólu. Po 
centri Fertaľa a spätnej hlavič
ke Jaselského lopta nenašla toho 
správneho adresáta, už v nadsta
venom čase pri dvoch rohových 
kopoch domácich chýbala trojica 

Stropkov- Šar. Michaľany 1:1 (1:0) Tabuľka
1. Snina 11 7 3 1 29:12 24
2. Stropkov 11 7 3 1 19:9 24
3. Lipany 11 7 2 2 28:8 23
4. Vyšné Opátske 11 6 3 2 21:11 21
5. Rožňava 11 6 2 3 19:14 20
6. Plavnica 11 4 5 2 18:12 17
7. Vranov 11 4 5 2 16:11 17
8. Krompachy 10 5 1 4 23:17 16
9. Giraltovce 11 4 3 4 9:16 15
10. Veľké Revištia 11 4 3 4 11:24 15
11. Šar. Michaľany 11 3 4 4 9:10 13
12. Svidník 10 2 5 3 8:8 11
13. Prešov B 11 2 3 6 23:17 9
14. Sabinov 11 2 1 8 10:29 7
15. Bard. Nová Ves 11 1 2 8 8:21 5
16. Svit 11 0 1 10 3:35 1

Príď rozšíriť trénerský tím mládeže MŠK
MŠK Tesla Stropkov prichá

dza s výzvou pre všetkých ambi
cióznych ľudí, ktorí majú záujem 
rozšíriť štruktúru mládežníckych 
trénerov MŠK. Po minuloročnej 
úspešnej sezóne, predovšetkým 
na úrovni mládeže, sa snažíme 
posunúť nastavenú latku o malý 
stupienok vyššie. Snažíme sa roz
šíriť predovšetkým realizačné 
tímy prípraviek a reagovať tak na 
záujem rodičov a ich detí o pohyb 
a zmysluplné trávenie voľného 
času. Čím bude trénerský vplyv in
dividuálnejší, tým sa proces zlep
šovania hráčov urýchli. Chceme, 
aby naši tréneri pracovali s poč
tom hráčov, ktorý je primeraný, 
nie prehnaný. Práca trénera so 
sebou obnáša tréningový proces, 
ktorý prebieha počas dvoch dní 
v týždni a jedného majstrovského 

zápasu, prípadne turnaja, hlavne 
v zimných mesiacoch. Hráči a tré
neri majú splnený základný štan
dard v podobe pomôcok, ktoré sú 
potrebné na realizáciu samotné
ho tréningu. Musia byť vybavený 
trpezlivosťou, pozitívnym mysle
ním a schopnosťou pracovať sys
témovo. Benefitom pre nich je 
možnosť vzdelávania sa v oblasti 
športu. Minulý rok sa tréneri zú
častnili seminára, ktorý viedol 
Marián Jelínek, špičkový mentál
ny tréner, ktorý pracuje okrem 
iného aj s Jaromírom Jágrom. 
Absolvovali tiež seminár v Žiline, 
kde mali záujem vypočuť si názory 
Adriána Guľu, či Radeka Šefčíka, 
top európskeho mentálneho ko
uča. Aktuálne traja z našich tré
nerov sú súčasťou vzdelávacích 
kurzov pod vedením Slovenského 

Matrix open 2017 - 4. víťazstvo pre Marcela Micheľa
V poslednú septembrovú 

sobotu sa konal už 11. ročník 
tradičného tenisového turnaja 
Matrix open 2017, ktorý každo
ročne uzatvára tenisovú sezónu 
v Stropkove. Turnaja sa zúčastnilo 
12 hráčov v štyroch skupinách. Do 
semifinále postúpila štvo
rica víťazov jednotlivých 
skupín a v poradí druhý 
a tretí hráči skupín si ešte 
zahrali o celkové umiest
nenie. V prvom semifinále 
zabojovali Marcel Micheľ 
a Jaroslav Prokopovič 
(6:4), v druhom súbo
ji o postup do finále 
nastúpili Peter Stenčík 
a Ján Vateha (6:3). Tretie 
miesto po takmer infark
tovom zápase získal Ján 
Vateha, ktorý preukázal 
svoje skúsenosti a v tom
to súboji zvíťazil nad 
Jaroslavom Prokopovičom 

7:5. Vo finálovom zápase sa stretli 
trojnásobní víťazi turnaja Marcel 
Micheľ a Peter Stenčík. Úvod finá
le sa začal lepšie vyvíjať pre Petra 
Stenčíka, ktorý viedol 2:0, ale 
svojou bojovnosťou a skúsenos
ťami sa nakoniec presadil Marcel 

Micheľ (6:3) a stal sa 4.-krát víťa
zom Matrix open.

Organizátori ďakujú všetkým 
zúčastneným priaznivcom bieleho 
športu za skvelé tenisové výko
ny a zážitky počas turnaja a pra
jú hlavne veľa zdravia do ďalšej 

športovej činnosti. Špeciálne po
ďakovanie patrí p. Radovi Novákovi 
za úpravu tenisových dvorcov, 
p. Eduardovi Cichému za profesi
onálne baristické služby, Darine 
Stenčíkovej za cateringové služby, 
Dušanovi Bilecovi za fyzioterape

utické služby, Marekovi 
Manduľovi za fotografic
ké služby a taktiež pohos
tinstvu Poľovníček, ktorý 
milo prekvapil účastníkov 
turnaja bonusovým dar
čekom v podobe peče
ných pirohov.

Poradie: 1. Marcel 
Micheľ 2. Peter Stenčík 3. 
Ján Vateha 4. Prokopovič 
Jaroslav 5. Kitík Rastislav 
6. Michalov Marián 7. 
Bilec Dušan 8. Homoľa 
Marcel 9. Sakara Marcel 
10. Hurný Martin 11. 
Motyka Karol 12. Manduľa 
Marek.  -mm-

futbalového zväzu. Počas minulej 
zimy sa zúčastnili s chlapcami tur
najov v Jasle, Przemysle, Bilgoraji, 
či Korni – najväčšej krytej futbalo
vej haly s umelým trávnatým povr
chom v strednej Európe. Úprimná 
detská radosť a zreteľné zlepšova
nie mladých talentov je najväčším 

ocenením tejto práce, no klub po
núka trénerom aj finančné prilep
šenie. Ak máte záujem stať sa sú
časťou širokej organizácie, ktorú 
tvorí 11 mládežníckych družstiev 
a takmer 200 mladých ľudí prihlás
te sa na telefónnom čísle – 0915 
476 714 – Dominik Teraz. -mšk-

najvyšších hráčov. 
Zostava Stropkova: 

Prysiazhniuk – Petrišin (88. Tabiš), 
Kimák, Pavlík, Fertaľ – Poľák, 
Burcák (57. Jaselský), Jakubčo, 
Bunda – Varga (76. Danko), Špilár 
(67. Vrábeľ).  -bar-
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Křižáček     (Křižáček)
4. 10. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Česká republika, Slovensko  2017  historický, dráma  MN12  90 min.
Chlapec Jeník utiekol z domu uchvátený rozprávaním o detských križiackych vý

pravách. Jeho otec, skutočný rytier, sa vydáva na cestu, aby ho našiel. Otcova výpra
va je cestou do jeho vlastného povedomia, v ktorom sa stretáva so svojím najväčším 
strachom.

Otec nachádza miesta, kde sa syn objavil, avšak vždy príde neskoro. Nachádza 
len svedkov, ktorí mu poskytujú aspoň to málo informácií, aby mohol poskladať osud 
svojho syna. A nájsť ho. Film odohrávajúci sa v období stredoveku vznikol na motívy 
epickej básne Jaroslava Vrchlického Svojanovský křižáček.

Malý chlapec ovplyvnený legendami o detských križiackých výpravách, uteká z 
domova a jeho otec, skutočný rytier Bořek sa vydáva na v podstate márnu púť, aby ho 
našiel. Dvojité putovanie, samozrejme nechce byť lineárnym dobrodružným rozpráva
ním, ale sa snaží pomenovať univerzálne a nadčasové problémy.

Amityville: Prebudenie     (Amityville: The Awakening)
6. 10. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  horror  MN12  85 min.  slovenské titulky
Bella, jej dvojča James a malá sestra Julieta, sa s mamou presťahujú do nového 

domova. Hlavným dôvodom je, že potre
bujú ušetriť peniaze, aby mohli platiť ná
kladnú lekársku starostlivosť pre Jamesa, 
ktorý je v kóme. Stručne povedané, sú 
v situácii, keď si nemôžu príliš vyberať 
a dom Amityville im plne vyhovuje.

Naviac James nielenže neočakávane 
príde k vedomiu, ale začne sa aj zázračne 
uzdravovať. Bohužiaľ, toto je pre obyvate
ľov domu pravdepodobne posledná dob
rá správa a ich radosť netrvá dlho. V dome 
sa začnú diať rôzne desivé nadprirodzené 
veci a Bella začína mať podozrenie, že jej 
matka im o ich novom domove nepove
dala všetko. Jej zlá predtucha sa čoskoro 
potvrdí. Bella zisťuje, že žijú v nechválne 
známom dome Amityville, o ktorom sa už 
dlhé roky rozprávajú strašidelné a krvavé 
príbehy. Teraz sa potvrdzuje, že to nie sú 
len legendy a boj o prežitie v dome pl
nom zla práve začína.

Hlavnú úlohu Belly v novom po
kračovaní hororovej série z preslávené
ho domu Amityville si s chuťou zahra
la herečka, speváčka a modelka Bella 
Thorne a jej filmovú matku zas Jennifer 
Jason Leigh (Osem hrozných, seriál Twin 
Peaks).

Hráči so smrťou
(Flatliners)

7. 10. (sobota) o 19.00 hod.  
2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  thriller, mysteriózny
MN15  103 min.
slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 	UNIVERSA	 			ZDRAVIE	 		GALENOS	 			KAPPA	 			ELIXÍR	 		Dr.	Max	 PROXIMA	 		FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
40. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 2.10. - 8.10. —————
41. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 9.10. - 15.10. ————— —————
42. 2017 16.10. - 22.10. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2017 ————— ————— ————— ————— 23.10. - 29.10. ————— ————— —————
44. 2017 ————— ————— 30.10. - 5.11. ————— ————— ————— ————— —————
45. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— ————— 6.11. - 12.11.
46. 2017 ————— ————— ————— 13.11. - 19.11. ————— ————— ————— —————
47. 2017 ————— 20.11. - 26.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
48. 2017 ————— ————— 27.11. - 3.12. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov
Po	-	Pia:	16.00	-	18.00	hod.												So	-	Ne:	9.00	-	16.00	hod.

V mysterióznom thrilleri sa skupina študentov medicíny snaží dostať odpoveď na 
otázku, či existuje život po smrti. Opakovane sa dostávajú do stavu klinickej smrti, no 
stále nebezpečnejšie experimenty si na každom z nich vyberú svoju daň...

Esá z pralesa
(Jungle Bunch)

8. 10. (nedeľa) o 16.00 hod.  
2D  vstupné: 3,50 €

Francúzsko  2017  rodinný, 
animovaný  MN7  97 min.  

slovenský dabing
Mauric vyzerá síce ako obyčajný 

tučniak, ale vo vnútri jeho hrude bije 
statočné srdce tigra. Veď bol vychova
ný hrdou a silnou tigricou. Mauricovým 
snom je, stať sa najlepším bojovníkom 
kung-fu na svete. To však nebude vô
bec ľahká úloha, pretože vyniká skôr 
neohrabanosťou a nemotornosťou, ale 
nedá sa mu odoprieť obrovská odhod
lanosť a bojovnosť.

So svojimi zvieracími priateľmi 
tvorí bandu známu ako Esá z pralesa, 
ktorá sa snaží udržiavať v džungli poria
dok a spravodlivosť. Presne tak, ako to 
kedysi robila jeho matka tigrica.

Na vedúce miesto v pralese si brú
si zuby zákerný žoldnier paviánov, koala 

Igor, ktorý nadovšetko miluje chaos a so svojou armádou 
hlúpych opíc, chce raz a navždy zničiť celú džungľu. Esá 
z pralesa sa neohrozene a nebojácne postavia tomuto 
zloduchovi na odpor, začína sa boj o prales.

Hora medzi nami
(Mountain Between Us)

8. 10. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D
vstupné: 4,- €

USA  2017  dráma  MN12  109 min.
slovenské titulky

Dvaja náhodní spolucestujúci, muž a žena, sa s ma
lým lietadlom zrútia uprostred zasnežených hôr. Po čase 
sa v týchto ex
trémnych pod
mienkach me
dzi nimi vytvorí 
silné puto. Keď 
si uvedomia, 
že k nim žiadna 
pomoc neprí
de, vydajú sa 
na nebezpečnú 
a ďalekú cestu 
naprieč divoči
nou. Počas nej 
sa učia vzájom
nej tolerancii 
a nájdu v sebe 
silu, o ktorej 
nemali ani 
tušenie.


